40. D. 43, 3, 1, 9 (Ulp. 67 *ad ed.*): «Quaesitum est, si quis legatorum servandorum causa missus sit in possessionem, an hoc interdicte teneatur ad restitutionem. Movet illud primum, quod non possidet is, qui missus est in possessionem legatorum causa, sed potius custodit; deinde quod Praetorem habet, huius rei auctorem, Tutius tamen erit dicendum, hoc interdictum competere, maxime si satisdatum sit iam legatorum nomine, nec recedat; tunc enim etiam possidere videtur.»; D. 43, 3, 2, 1, 4 (Paul. 53 *ad ed.*): «Si per legatarium factum sit, quominus satisdetur, licet cautum non sit, tenetur interdicto. Sed si forte factum sit per legatarium, quominus satisdetur, eo autem tempore, quo editur interdictum, satis accipere paratus sit, non competit interdictum, nisi satisdatum sit. Item si per bonorum possessorem stetit, quominus satisdaret, sed modo paratus est cavere, tenet interdictum; illud enim tempus inspicitur, quo interdictum editur.»; D. 36, 3: «Ut legatorum seu fideicommissorum servandorum causa caveatur.»; D. 36, 3, 1 pr. (Ulp. 79 *ad ed.*): «Legatorum nomine satisdari oportere Praetor, putavit, ut, quibus testator dari fierique voluit, his diebus detur vel fiat, dolumque malum abs futurum stipulentur.»; D. 36, 4: «Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum servandorum causa esse liceat.»; C. 6, 54: «Ut in possessionem legatorum vel fideicommissorum servandorum causa mittatur, et quando satisdari debeat.»

41. GARCÍA GARRIDO, *Notas sobre el Interdictum quod legatorum*, 1961, p. 229, afirma que la caució només es prestava en el llegat d'efectes obligatoris, en el llegat damnatori i en el llegat sotmès a condició, a terme o els llegats dubtosos, i que no s'aplicava ni al llegat *liberationis*, ni en *sinendi modo* ni tampoc al *per praeceptionem*. En el cas d'un llegat vindicatori originàriament no es concedia la caució ja que el legatari es convertia automàticament en propietari amb la qual cosa podia utilitzar la reivindicatòria. García Garrido afirma que amb el temps la *cautio* també es va aplicar al llegat vindicatori. Creiem que la *cautio* és exigible sempre que la validesa del llegat estigui

ga a complir les disposicions testamentàries, en aquest cas, s'obliga a complir el llegat que li ha estat imposat. El pretor concedia igualment l'interdicte si la falta de garantia no es devia a la voluntat del *bonorum possessor*.⁴² En el cas que el *bonorum possessor* no volgués prestar la *cautio legatorum servandorum causa*, el pretor autoritzava la presa de possessió de la cosa llegada al legatari mitjançant la *missio in possessionem legatorum servandorum causa*,⁴³ amb la qual el